Scribendum igitur: «in amicitiiis *grati ac notitiis* semper ornati.»

XCIV.

L. V. c. 4. §. 18. (de Iove in Libra):

«Habebunt ex uxore et filiis lætitiā, sed cum primum fuerint infortuniis fatigati, et in omnibus causis pro ipsis sententiæ proferruntur, sed, si sine consortibus litigarint. Tunc enim prosperos habebunt eventus in omnibus, si ab omni *commutationis* fuerint consortio separati.»

Pro corrupto *commutationis* scribendum videtur *coniunctionis*. Cf. l. I. c. 9. §. 7: «Quæcunque igitur gens hominum illi adiacet zonæ, quæ sempiterna adustione ignis incenditur, licet sit sub eius zonæ partibus collocata, quæ ex composita moderatione formata est, ad fingendos tamen colores hominum ignem sibi ex vicinæ *societatis coniunctionibus* mutuatur.» L. IV. c. 1. §. 4: «ut animus et corpus pari necessitatis ratione *coniuncti* et invicem se propriæ naturæ potestatibus ac viribus sustinentes hominem divina ac terrena *coniunctionis societate* compositum integra specie ac forma perfecti operis explicarent.»

XCVI.

Lib. V. c. 6. §. 1. de Luna:

«Si vero fuerit diurna genitura, faciet laboriosos peregrinos,

et quorum vita frequenti periculorum continuatione quassetur, aut valetudines et vitia cum acerbo dolorum cruciatu *emergit.*»

Pro *emergit*, quod hoc loco sensu caret, scribendum censeo *decernit* (sc. Luna), quod verbum sæpissime apud Firmicum tali sensu usurpatur. Ceterum confer, quæ statim æquuntur (de Luna): «Sane in nocturna genitura si in domo sua vel in decano posita IX. ab horoscopo tenuerit locum, felicitatem divitias gloriam principatum cum maxima potestate *decernit.*»¹⁾

XCVII.

L. VI. c. 15. §. 18. de Saturno et Mercurio diametris :

«Sed inefficaci artis suæ studio semper invigilant et vultum eorum tristitia severitatis semper exasperat et erecto superbæ spiritu sublevantur. Sed hi ipsi varia sollicitudinum per dies singulos *audias generant*, et fratribus suis ætatis gradu præferuntur.»

Pro corruptis verbis *audias generant* scribendum videtur : *a deunt genera*, ut hoc loco *sollicitudines adire* eodem sensu ponatur, quo apud Ciceronem passim : periculum adire, periculum capitis adire, inimicitias adire, aut apud Cornelium Nepotem : labores et pericula adire. Contrario sensu legimus apud Tibullum : l. I. eleg. 5. vss. 39-40 :

Sæpe aliam tenui : sed iam cum *gaudia adirem*,

Admonuit dominæ deseruitque Venus. Cf. Firm. Matern. l. III. c. 4. §. 6 : «*Adeunt* autem simili modo *pericula.*»

XCVIII.

Lib. VI. c. 22. §. 5 :

«Si Saturnus et Mars unum hospitium partis acceperint, et in eodem loco pariter constituti æquabili societatis potestate iungantur, si in opportunis genituræ locis fuerit ista coniunctio, mores hominum æquabili gravitatis moderatione componit et omnes animi impetus mansuetis temperationibus mitigat. Martis enim inconsulta temeritas et *ardoris* improbitas et inflammati calor *ardor* impatiens coniuncto sibi Saturni frigore temperatur.»

¹⁾ Cf. *Quæst. de Firm. Mat. astr.* ann. 1889. p. 10.

Pro *ardor* propter præcedens *ardoris* tautologiæ evitandæ causa scribendum censeo *fevror*; cf. lil. VIII. c. 11. §. 4: «Si vero in occasu hoc sidus fuerit inventum, aut nimio *fevore aestuum* aut angustiis præsidiorum aut incursione turbabuntur.»

XCIX.

L. VI. c. 26. §. 1. (de coniunctione Veneris et Mercurii :

«Docti etiam sermonis simul positi ornamenta decernunt, ut docta institutione sermo formatus audientium aures grata *tolleratore* semper illiciat, aut musici carminis modos tradunt et præclaram pœticæ disciplinam.»

Pro corrupto *tolleratore* scribendum fortasse *titillatione*. (Cf. Cic. De fin. I. I. c. 11. §. 39: «Nam si ea sola voluptas esset, quæ quasi *titillaret* sensus, ut ita dicam, et ad eos cum suavitate afflueret et illaberetur, nec manus esse contenta posset nec ulla pars vacuitate doloris sine iucundo motu voluptatis»); (Cic. De off. II. 18. «Multitudinis levitatem voluptate quasi *titillantes*»); (Cic. De nat. deor. I. 40: «voluptates, quibus quasi *titillatio* (Epicuri enim hoc verbum) sensibus adhibetur.»

C.

L. VI. c. 29. §. 14 :

«Si Luna in aliquo cardine constituta Mars in diametro positus . . . vel in eadem parte fuerit iuventus vel *IRI penalis* cardine æquata partis radiatione respiciat, Iuppiter vero in VI. ab *IRI poloso* vel in XII. cum Luna fuerit inventus, tam diu vivit, qui natus fuerit, quam Luna cum Iove fuerit inventa.»

Ex ratione astrologiæ facilis atque certa est emendatio ; scribendum enim : «vel *horoscopum ex alio* cardine æquata partis radiatione respiciat, Iuppiter vero in sexto ab *horoscopo loco*¹⁾ vel in duodecimo cum Luna fuerit inventus.» Scilicet *horos-*

¹⁾ Has emendationes sibi vindicat in a paratu critico editionis recentissimæ Ziegler, Krollii et Skutschii in Firmico edendo socius. Sed ego has coniecturas publici iuris feci iam anno 1889. (!) p. 15. commentationis meæ: *Questiones de Firmico Materno astrologo*, nisi quod in prima corruptela sananda scripsi : *in alio*, pro quo Ziegler recte scripsit : *ex alio*.

copus in libris manuscriptis compendiose (IRIPVS) scribitur, ex quo diversissimæ oriuntur corruptelæ.

CI.

Lib. VI. c. 29. §. 19 :

«Si vero uxor et maritus in genituris suis in eodem signo Lunam habuerint collocatam, vel si Lunam viri Iuppiter mulieris prospera radiatione respiciat, aut rursus mulieris Lunam viri Iuppiter simili radiatione respexerit, vel si utriusque genituræ Luna *a* trigonica radiatione iungatur, amor ipsos pari caritatis vinculo copulatus æquabili semper desiderio cupiditatis sustentat.»

Corruptum est *a* ante *trigonica*. Hoc scilicet loco admonendi sumus in libris manuscriptis sæpe non nomina, sed notas stellarum scribi ita, ut etiam casibus obliquis pro love nota astrologica ꝑ ponatur, quæ neglegenter et minute scripta facile cum *a* littera confunditur. Prona est igitur coniectura : «si utriusque genituræ Luna *Iovi* trigonica radiatione iungatur.» (Cf. l. III. c. 1. §. 6 : «in masculino signo (Mars) collocatus *Soli* trigonica se radiatione coniungit» ; l. III. c. 2. §. 19 : «si tamen (Saturnus) se trigonica *Iovi* radiatione coniunxerit.»¹⁾

CII.

L. VI. c. 29. §. 21. (de Venere in terreno signo inventa) :

«Sed si sic posita Venus in matutino ortu fuerit inventa, *in prima aetate* constitutis infortunia viduitatis indicit. Si vero in vespertino ortu fuerit inventa, . . . ætate viduitatis decernuntur incommoda.»

Lacuna sic explenda videtur : *provecta aetate*, quod opponitur præcedenti : *in prima aetate*. Eadem antithesis l. IV. c. 12. §. 7 : «sed hos in *prima iuventute* decipit et cum fuerint eorum *provectae tempore aetates*,²⁾ glorias commendationes . . . et idoneas decernit substantiæ facultates» ; l. III. c. 3. §. 19 : «quicquid ei *in prima aetate* dignitatis vel honorum vel divitiarum colla-

¹⁾ Cf. *Quæst. de Firm. Mat. astr.* Buda pestini ann. 1889. p. 16.

²⁾ De hac coniectura cf. commentationis huius ca. LXIX.

tum fuerit, totum *in vita posteriore* minuitur ac dissipatur,» l. VIII. c. 26. §. 10: «cui augmenta felicitatis *propectu aetate decernantur.*»

CIII.

L. VI. c. 29. §. 23 :

«Si nuptialis signi dominus in feminino signo constitutus occasum vel medium cælum possederit, virgines latenter *stupra . . . cupiditate* compellit. Sed struprorum genera pro stellarum varietatibus invenimus. Nam si Saturnus nuptialis signi dominus fuerit inventus, aut a patre aut a patruo aut a vitrico stuprum virgini præparatur, aut a sene aut a servo.»

Lacuna ita explenda esse videtur : «virgines latenter *stupra sectari prava cupiditate* compellit.» Cf. l. VI. c. 26. §. 3 : «Tunc enim puerorum mulierumque concubitus æquabili cupiditate desiderant et ultra modum *stupra* cum maxima animi delectatione *sectantur.*» l. IV. c. 6. §. 4 : «Si vero in mulieris genitura sic Luna feratur ad Venerem, erit invidio stridore semper impatiens et quæ ad promiscuas libidines *pravis cupiditatibus* erigatur. Aut enim cum fratribus aut cum filiis coit aut cum filiis fratrum aut *patruis* suis.» l. V. c. 5. §. 6 : «Erunt sane in venereo coitu libidinosi et qui aliena matrimonia *prava mentis cupiditate* corrumpant.» l. VI. c. 24. §. 6 : «Quodsi hos omnes Venus aliqua radiatione respexerit, ad puerorum amores *prava cupiditate* mentis impingit.» l. VI. c. 25. §. 6 : «id totum etiam uxori ad simile studium voluptatis mariti errantis peccata commendent, ut et ipsa faciat, quicquid maritum facere *prava cupiditate* cognovit, ut adulter maritus suis magisteriis imbutam adulteram faciat uxorem.» l. VI. c. 30. §. 16 : «Si vero fuerit mulieris ista genitura, meretricem prostituti pudoris efficiet, et quæ corpus suum *pravis libidinum cupiditatibus* tradat.»

CIV.

Lib. VI. c. 30. §. 16 :

«Si vero sine testimonio Iovis Venus fuerit cum his inventa, omne vitium impudicæ impuritatis indicitur. Tunc viri spontanea furoris *ad horam* muliebria patiuntur, tunc impuro *honore* ardorem vitiosæ libidinis exsequuntur.»

Pro *ad horam* scribendum cum editionibus veteribus: *adhortatione*; pro *honore* autem scribendum censeo: *ore*; cf. de admodum simili stellarum coniunctione l. VII. c. 25. §. 3: «Si Mercurius et Venus pariter in XIX. parte Arietis sint positi, *impuros ore* perficiunt.» Eadem autem, quæ hoc loco, vitia una commemorantur l. VIII. c. 4. §. 10: «In istis partibus, quæ sunt in ore Capricorni, si quis habuerit Lunam, licet sit illa benivoliarum testimoniis adornata, *impuros ore* viros faciet *muliebrium libidinum* labe pollutos.»¹⁾

CV.

L. VI. c. 30. §. 22:

«... talis erit orator, ut in modum fulminum dictorum eius sententiæ proferantur, ut pro arbitrio eius multitudinis animi aut quiescentes excitentur aut incensi facile mitigentur. Talia etiam erunt eius dicta, ut hæc ad augmentum et ad nutrimentum ingenii sui posteritas contentiosa animositate perdiscat. Talis orator *apud* Macedonem Philippum non armorum vi, sed orationis licentia persequebatur, et ut manifestius explicemus: hæc genitura divinum Demostheni inspiravit ingenium.»

Lacunam post *apud* statuendam esse facile apparet. Explenda ea videtur hunc in modum: «*apud Athenienses.*»

CVI.

L. VI. c. 31. §. 10:

«Venus cum Saturno in horoscopo constituta, in quocunque signo in quibuscunque partibus posita *genitura*, licentia potestatis aut meretrices publicas aut provectæ ætatis decernit uxores, præsertim si nulla illos Iuppiter radiatione respiciat.

Pro *genitura* scribendum *geniturae* (genitivus!); intellege: «Venus... in quibuscunque partibus *geniturae* posita.» Habet enim genitura sive horoscopus quattuor *cardines* sive *partes*; cf. l. II. c. 15. §. 1: «In *genituris cardines* sunt quattuor, ortus, occasus, medium cælum, inum cælum, quæ loca a Græcis solent appellari his nominibus: anatole, dysis, mesuranima, hypogeon.

¹⁾ Cf. *Quæst. de Firm. Mat. astr.* Buda pestini ann. 1889. p. 11.

Ortus est *pars horoscopi* . . . » etc. L. II. c. 21 : «qui duas stellas in domiciliis suis *in opportunis geniturae locis* habuerit constitutas.»

CVII.

L. VI. c. 31. §. 20 :

«Si Luna in medio cælo fuerit inventa et cum ea Mars et Saturnus constituti æquata partium societate iungantur, aut sequestres aut ministros turpium libidinum facient, ut . . . *quaestum* vitæ illis præsidia comparentur.»

Post *ut* lacunam statuendam, *quaestum* autem corruptum esse puto. Scribendum videtur : *miserò quaestu*. Cf. l. VI. c. 31. §. 79 : «Si in medio cælo Mars et Saturnus et Venus æquata sint partium societate coniuncti et his quartus Mercurius testis accedat, meretrices efficient, quæ detrimento mundinatio pudoris et prostituti corporis gratia *miserum quaestum* per dies singulos quærant.»

CVIII.

L. VI. c. 31. §. 38 :

«Si Venus in Capricorno constituta fuerit et diametra Saturnum radiatione percutiat, facit tales, quos uxores suæ omnibus generibus exseerentur, et corpora eorum hircini odoris tristem illuviem desudatis gravibus humoribus evaporant. Erunt etiam hi ipsi *execrati* coitu et ex veneriis libidinibus semper infames, et tales qui promiscuæ libidinis vitiosos concubitus projecta mentis cupiditate desiderent.»

Pro *execrati* scribendum videtur *nefario*. Cf. l. IV. c. 6. §. 3 : «Sed semper Luna in omni orbis sui figuratione si feratur ad Venerem, faciet præposteris *amorum vitiiis* implicatos et qui ob hoc adsiduis pulsantur *infamiis*, impuros *libidinosos* et circa amores mulierum *immodica* semper *cupiditate* flagrantes et quos *ad nefarios coitus* incesta cupiditas semper incendat.»

CIX.

L. VI. c. 31. §. 49 :

«Si Mars et Luna pariter inventi in horoscopo sint constituti,

et his sic positus Mercurius mediæ cæli possederit partem, et Saturnus in occasu positus illos diametra, Mercurium vero quadrata ratione respiciat, filios in tenera constitutos ætate et adhuc in sinu nutricum vagientes *satis* immaturis facient casibus interire.»

Corruptum est *satis*. (Cf. l. I. c. 8. §. 6: «ille iam pubescentis ætatis et iam ad omnes vitæ actus . . . integra magisterii institutione compositus *mortis repentino casu* subtrahitur.» l. III. c. 5. §. 7: «valetudines et vitia decernuntur et *casus mortium*.» l. VI. c. 31. §. 50: «Si Mercurius in imo cælo fuerit constitutus et ei Mars Saturnus et Venus æquata partium societate iungantur, *faciunt* sic positi filios ante conspectum patrum *miseris et acerbis mortium necessitatibus* interire.» l. VI. c. 31. §. 52: «masculos filios *miseris mortium faciunt necessitatibus* interire.»

Pro *satis* igitur scribendum: *mortis*.

CX.

l. VI. c. 31. §. 54:

«Si Venus fuerit in horoscopo partiliter constituta et Saturnus in imo cælo positus Veneri quadrata radiatione iungatur, faciunt homines templorum obsequiis deputatos, qui latenti divinitatis instinctu mutato mentis ordine et *instantis* religionis potestate possessi, instantibus hominibus futura prædicant, ut illis ex ista conversatione quotidianæ vitæ augmenta quærantur.»

Corruptum est *instantis*; scribendum: *instigantis*. (Cf. l. VI. c. 25. §. 3: «Sed hi futurorum ordinem *divina mentis instigatione* perdiscunt. Erunt sane religiosi iusti cultores deorum, frequenter antistites.»

CXI.

l. VI. c. 31. §. 56:

«Si Mars fuerit in horoscopo constitutus, et Luna aut ad Martem feratur aut ab eo defluat, vitæ humilitatem gravia valitudinis vitia et acerba periculorum discrimina et miseræ calamitatis incursus ex ista coniunctionis societate *iunguntur*. Sed et si in occasu Mars fuerit inventus et ab eo defluat Luna, hæc eadem simili ratione perferunt.»

Corruptum est *iunguntur*. (Cf. l. VI. c. 15. §. 12: «Si Saturnus

et Mars diametra se radiatione respexerint . . . aliis *acerbae valitudinis discrimen infligunt.*» L. VI. c. 31. §. 6: «In solidis vero signis constituti (sc. Luna et Mars et Mercurius) famosos domorum effractores efficient, sed qui armati gladio quiescentibus hominibus et patrimonii iacturam et *vitae discrimen infligant.*»

Pro *iunguntur* igitur scribendum: *infligunt.*

CXII.

L. VI. c. 31. §. 72:

«Si in quinto ab horoscopo loco Mars et Mercurius fuerint collocati, et hos Saturnus superior effectus quadrata ratione respiciat, aut si cum ipsis positus æquata sit partium societate coniunctus, falsarios facient aut qui pecunias publicas flaturarum adulteris artificiiis imitentur. Si vero his sic positis aliquo consensu adnuat Luna, *in posteris* latrones homicidasque perficient.»

(Corruptum est *in posteris*. Cf. l. III. c. 3. §. 15: «In octavo loco Iuppiter ab horoscopo constitutus . . . facit etiam ignobiles et stultam iactantes animositatem, *praeposteros* et quorum furor ad insaniam procedat.» L. V. c. 2: «Mars . . . faciet malos malitiosos malignos . . . crudeles temerarios et qui nullis humanitatis rationibus mitigentur, clamorosos impudentes, furore *praeposteros* . . . carnifices et qui omne facinus nefario mentis ardore concipiant.»

Pro *in posteris* igitur scribendum videtur: *praeposteros*.

CXIII.

L. VI. c. 32. §. 13. (de loco patris in signo Martis):

«Si vero fuerit nocturna genitura et Iuppiter aut Venus locum patris aut matris prospera radiatione respiciant, hæc quæ diximus ex parte aliqua mitigantur, et facit patrem erectum militarem severum, quem semper arma ferrumque delectent, et pro mensura genituræ . . . aut ducem reddit.»

Lacuna statuenda est post *geniturae*. (Cf. l. III. c. 11. §. 18: «In Martis vero signis aut in partibus constituti *pugnaces, amatores armorum, milites* venatores . . . reddunt.» L. IV. c. 4. §. 3: (de Luna ad Martem): «Largitur autem artes, quæ aut ignem tractent semper

aut *ferrum, alios milites facit.*» L. I. c. 7. §. 35: «*Paullus imperator militi* (sc. gregario!) *Mario* promittebat imperia.»

Duci pro mensura genituræ optime opponitur *miles*, sc. gregarius. Lacuna igitur sic explenda esse videtur: *aut milite m.* Eadem antithesis apud Tibull. I. 1, vs. 75: «*Hic ego dux milesque bonus.*»

CXIV.

L. VI. c. 38. §. 6:

«*Si Mercurius temporum dominus fuerit effectus, ex decennio suo Veneri VIII deputat menses. Cum itaque Venus deputatum sibi a Mercurio tempus acceperit, bona commoda ex assidua felicitate decernit, securitatem vel tota quiete commoda, lucra pro mensura genituræ.*»

Corruptum est *tota quiete*; scribendum fortasse: *tuta quietis*. Cf. l. VI. c. 38. §. 3: «*Si Mercurius temporum dominus fuerit effectus, ex decennio suo Iovi XII deputat menses. Cum itaque Iuppiter deputatum sibi a Mercurio tempus acceperit, tempus quidem quietum et ab omni negotiorum strepitu separatum decernit, sed in hoc ipsa quiete maxima laudis commoda.*»

CXV.

L. VI. c. 40. §. 3:

«*Nunc qui primis cærimoniis initiati ad ipsum secretorum limen accessimus, intento animo reliqua debemus audire, ne in fastidio auribus constitutis et ista respuentibus dicta errantium tractatum pereuntes sententias ingeramus.*»

Sensus est: ne fastidiosis auribus, quæ ista dicta respuunt, ingeramus sententias tractatum horum. Quod ad verbum ingerendi adinet, simile quoddam legimus l. VII. præf. §. 1: «*Patiuntur enim hæc omnia iacturam, cum perditis ac desperatis animis ingeruntur.*» Sed corruptum est *errantium*, pro quo scribendum censeo *venerandorum* ex l. VII. præf. §. 3: «*ne hæc veneranda commenta profanis vel imperitis auribus intimentur, sed his, quos animus incorruptus ad rectum vivendi ordinem casto ac pudico præsidio mentis ornavit.*» L. VII. præf. §. 1: «*nec secretarum disputationum veneranda commenta imperitis aliquando auribus*

intimari.» L. VIII. c. 33. §. 3: «ne veterum *veneranda commenta* sacrilegis quodammodo editionibus polluamus.» L. IV. c. 3. §. 1: «Si Luna se Iovis adplicaverit stellæ et crescens lumine ista se societate coniunxerit vel ad Iovem feratur, faciet felices gloriosos . . . sed hic habentes Lunam etiam *futura prædicunt* aut propria animi divinitate aut deorum monitu aut ex oraculis aut *artis cuiusdam venerabili disciplina.*» L. IV. c. 22. §. 1: «Explicaturo mihi nunc doctrinæ istius *veneranda secreta*, quæ divini veteres cum maxima trepidatione dixerunt et quæ involuta obscuritatis ambagibus reliquerunt, ob hoc, ne publicata divina scientia ad profanorum hominum notitiam perveniret, *intento . . . animo* et quieto nec aliis rationibus occupato, ut, quicquid dixerim in hoc *tractatu*, facillimis rationibus intimetur.» L. I. c. 5. §. 1: «securi ad ipsius *scientiæ venerabilia secreta* veniamus.» L. II. c. 30. §. 14: «Sed nec occupato animo et perdita cupiditate polluto inhærere aliquando poterit istius *venerandæ scientiæ disciplina.*»

Corruptum videtur etiam *pereuntes*; nam scriptor non *pereuntes*, sed *perituras sententias* Latine dicere debebat. Pro *pereuntes* scribendum fortasse *perennes*, i. e. æternas sententias, in æternum mansuras et valituras. (Cf. Tibull. IV. 1. vs. 34: «*Æterno* sed erunt tibi magna volumina *versu*» Lucret. I. vs. 121: «Ennius *æternis* exponit *versibus*» Ovid. Amor I. 3. vs. 16: «Tu mihi, si qua fides, *cura perennis* eris» Firm. Matern. Math. I. I. c. 6. §. 2: «Colamus igitur deos, quorum se nobis origo stellarum *perenni* agitatione coniunxit » I. V. præf. §. 6: «Vosque *perennium* siderum cursus»

CXVI.

Lib. VII. præf. §. 2:

«Unde et ego horum virorum legem secutus convenio te iureiurando, Mavorti, decus nostrum, per fabricatorem mundi deum, qui omnia necessitate perpetuitatis excoluit, qui Solem formavit et Lunam . . . qui . . . ortum occasumque *terraemotum* omnium per descensum ascensumque animæ, per immortalitatem æternæ perpetuitatis ordinavit: ne hæc *veneranda commenta* profanis vel imperitis auribus intimentur.»

Corruptelam *terraemotum* sic censeo esse emendandam: «*corporum terrenorum* omnium», ut lacuna ante corruptelam

statuatur; ortus corporum autem est e Platonis sententia, quam etiam Firmicus amplectitur, animi cælestis in corpus descensus; contra occidit mortale corpus, cum animus ad sedes cælestes rursus ascendit. Ceterum confer, quæ ipse Firmicus de hac re dicit l. I. c. 4. §: «Vere enim sunt res arduæ atque difficiles et quas non facile possit animus terrenis sordium laqueis impeditus, licet ipse ignea sit divinitatis immortalitate formatus, facili inquisitionis ratione percipere. Divinitas enim eius, quæ sempiterna agitatione sustentatur, si *in terreno corpore fuerit inclusa, iacturam quandam divinitatis suæ patitur temporalem* . . . Cui se tota natura divinitatis et ostendit et prodidit nisi animo, qui ex cælesti igne profectus ad regimen et ad gubernationem terrenæ fragilitatis immisus est? . . . brevi maiestatis suæ *recordatione* hæc omnia, ut traderet, *non didicit, sed agnovit.*» (cf. etiam l. I. c. 5. §. 9: «Quis dubitat, quod per has stellas *terrenis corporibus* divinus ille *animus* necessitate cuiusdam legis infunditur, cui *descensus* per orbem Solis tribuitur, per orbem vero Lunæ præparatur *ascensus?*») l. I. c. 5. §. 12: «Hac ratione immortalis animus in nobis caducam terreni *corporis* fragilitatem confidentia suæ maiestatis exornat, ut et ipse auctori suo atque *origini* ex aliqua parte respondeat, qui diffusus *per cunctas animantes*, quæ *terrena* conceptione gignuntur, facit, ut divino animatæ fomento perpetua generationis propagatione vivescant.» l. I. c. 10. §. 5: «Hac sunt duæ zonæ, quæ omne animantium genus in terræ finibus ex illa tranquilla commixtionis moderatione progenerant, per quas ad *omnium*, quæ gignuntur, *ortus et occasus*, per omne ævum obliquum signorum ordo convertitur.»

CXVII.

l. VII. c. 19. §. 2:

«Sed et si Luna aut in masculino signo fuerit inventa aut certe in Leone vel in Virgine vel in Capricorno, et Sol in masculino signo sit aut in his, in quibus diximus, signis, Saturnus vero aut in cardinibus sit positus aut in XII. ab horoscopo loco, nec *virgini* nec *mulieri* decernuntur.»

Agitur de mulieribus sterilibus. Scriptor supra exposuit, quarum stellarum potestate filii mulieribus denegarentur; cf. l. VII. c. 19. §. 1: «Si Sol et Luna in masculinis signis in horoscopo sint, Saturnus

vero aut in occasu sit aut in imo cælo, mulieres *filios* non procreabunt.» Sequitur, ut hoc loco causa explicetur absolutæ sterilitatis.

Scribendum igitur: «*nec virgines nec pueri decernuntur*», scilicet mulieribus.¹⁾

CXVIII.

L. VII. c. 21. §. 4: «Aliis enim *stomacalis, epylenticialis*, aliis *insanias*, aliis *lepras*, aliis *impetiginem*, aliis *hydropem*, aliis *phtisin*, aliis *elephantiam* decernit ista coniunctio.»

Hæc particula *De vitis corporis et valetudinibus* inscribitur. Pro *stomacalis* scribendum videtur tale quid: *morbos stomachi, aliis*; pro *epylenticialis* autem procul dubio: *epilepsias*.²⁾ Quod ad seriem et pluralem numerum morborum attinet, cf. l. VII. c. 23. §. 19: «Sed et si Luna cum Marte fuerit inventa in horoscopo et Saturnus cum Sole in medio cælo fuerit constitutus, spasmos aut *epilepsias* aut *insanias* faciunt.»

CXIX.

L. VIII. c. 6. §. 11:

«Si Auriga in occasu genituræ fuerit inventus et eum malivolarum stellarum radius impugnet, deiecti quadrigis miseris lacerationibus dissipantur, ut fracto corpore acerba mortis patiantur incommoda, aut fulmine icti repentino mortis opprimuntur *occasu*, aut tolluntur in crucem aut crura illis publica animadversione franguntur.»

(Corruptum est *occasu*; scribendum: *casu*. Cf. l. I. c. 8. §. 6: «ille iam pubescentis ætatis et iam ad omnes vitæ actus . . . integra magisterii institutione compositus *mortis repentino casu* subtrahitur.» L. III. c. 5. §. 7: «*valitudines et vitia decernuntur et casus mortium*.»

¹⁾ Cf. *Quæst. de Firm. Mat. astr.* Budapestini ann. 1889. p. 17.

²⁾ Hanc coniecturam sibi tribuit *Ziegler* in apparatu critico editionis recentissimæ, sed ego locum iam anno 1889. emendavi p. 17. commentationis meæ: *Quæstiones de Firmico Materno astrologo*.

CXX.

L. VIII. c. 10. §. 7 :

«Si vero hoc sidus (sc. *Crater*) in occasu fuerit inventum, sine malivolæ (sc. stellæ) testimonio, is qui natus fuerit inter epulas et pocula in media ætate morietur. Si vero malivolarum stellarum radius accesserit, aut in dolium vinarium aut in puteum submersus morietur, aut in flumine vel lacu vel palude vel mari vel certe in piscina vel in *solio* invenietur mortuus.»

Corruptum est *solio*. (Cf. l. III. c. 4. §. 23 : «In aquosis vero signis constitutus (sc. Mars) cum Luna hac ratione, qua diximus, aut in *stagnis* aut in mari submergi facit.»

Aquæ primo loco commemoratæ (*flumen, lacus, palus, mare*) sunt aquæ naturales, *piscina* autem est lacus arte factus. Scribamus ergo pro *solio* confidenter *stagnis*; nam *stagna* appellabantur lacus arte facti in hortis nobilium et divitum. (Cf. Horat. Carm. II. 15, vss. 2—4 : «undique latius Extenta visentur Lucrino *Stagna* lacu.»

CXXI.

L. VIII. c. 11. §. 5. de sidere Spicæ :

«Quodsi Mars hunc radiaverit locum, ob interceptam annonam vel male dispositam vel fraudulenta cupiditate subtractam, gravi pulsatum invidia insanientis populi rabies dissipabit et popularibus manibus *laceratum artibus* metuenda acerbæ mortis exempla *demonstrant*.»

Pro *laceratum artibus* Ziegler rectissime coniecit : *lacerati artus*. Sed præterea pro *et* auctore codice Neapolitano, qui pro *et* habet *et ut*, scribendum censeo *ut*, pro *demonstrant* autem *demonstrent*, ut concinnitas orationis postulat. Eadem sententiarum structura supra §. 4 : «Si vero Saturnus hunc locum minaci radiatione respexerit, *faciet* eum, qui natus fuerit, misero paupertatis onere prægravari, *ut sit* per omne vitæ spatium pannis male pendentibus nudus, et eum usque ad extremum diem vitæ *perducat*¹⁾ præsidio publicæ miserationis alimenta poscentem, *ut* cum cruciatu animi pariter et corporis debitum vitæ compleat munus.»

¹⁾ Ita scribendum, non *perducit*, propter præcedens *faciet*.

CXXII.

L. VIII. c. 12. §. 1 :

«In signo Libræ in parte VIII. oritur Sagitta. In hoc signo qui natus fuerit, erit iaculator sagittarum, qui volantes aves speciali artificii moderatione percutiat aut pisces tridente *vel* cuspide inter ipsa undarum spatia figat *intrepidus*.»

Firmicus hoc loco, ut sæpissime, imitatur Manilium¹⁾ (Astronom. V. vss. 294—298) :

Sed parte octava surgentem cerne sagittam
 Chelarum ; dabit et iaculum torquere lacertis
 Et calamum nervis, glebas et mittere virgis
 Pendentemque suo volucrum deprendere cælo,
 Cuspide vel triplici *securum* figure *piscem*.

Apud Firmicum delendum est ineptum illud *vel* ; nam *cuspidi triplici* Manilii respondet Firmici *tridens cuspis*, ubi *tridens* adiectivi vice fungitur, ut apud Arnob. Adv. gent. III. 31 : «tridenti armatus ferro.» Pro *intrepidus* autem scribendum *intrepidus* (sc. pisces), quod respondet *securus pisci* apud Manilium. *Intrepidus* pro *securus*, ut Tacit. Agr. c. 22 : «intrepida ibi hiems.»

CXXIII.

L. VIII. c. 15. §. 1 :

«In primis partibus Capricorni oritur *Ophiuchus*. Hoc sidere oriente qui nati fuerint, erunt Marsi, qui pestiferos angues sopitis ac *mitigatis* aculeis *mitigent*.»

Inepte ponitur *mitigent* post præcedens *mitigatis*. Cf. de eadem re l. VIII. c. 28. §. 6 : «Sed erunt Marsi venena vendentes, qui serpentes *sopitis* venenorum *aculeis* *nutrient*.»

Pro *mitigent* igitur scribendum *nutrient* probabili coniectura, nam in scriptura minuscula pro *nutrient* facile legi potest *mitrient*, quam corruptelam a librariis in *mitigent* mutatam esse verisimile est.

¹⁾ De Firmico Materno Manilii sectatore cf. commentationis meæ : *Quæstiones de Firm. Mat. astrologo* p. 17. sqq.

CXXIV.

L. VIII. c. 16. §. 1 :

«In Aquarii parte XII. oritur *Aquila*. Quicumque in ortu huius sideris nati fuerint, ex cæde hominum et ex spoliis habebunt vitæ subsidia . . . Erunt præterea fortes militares, quorum virtute atque præsidio bellorum metuendi impetus sopiantur. Erunt sane tanta virtute, ut nudo *praediti* pectore hostes sequantur, ut ad laudem suam *prosperere* credant, si mortem secunda animositate contempserint.»

Corrupta sunt *praediti* et *prosperere*. Pro *praediti* scribendum fortasse *in proeliis*; pro *prosperere* in editione Aldina legitur : *proficere*, recte, ut mihi quidem videtur. Cf. l. I. c. 11. §. 6 : «Si a Marte defluens Luna plena vel crescens ad Saturnum feratur, facit tardos pigros et qui *ad nullos actus* possint *proficere*.»

CXXV.

L. VIII. c. 17. §. 3 :

«In Piscium parte XXI. oritur Equus. Quicumque hoc sidere oriente nati fuerint, erunt . . . aurigæ agitatores equites veredarii . . . Si vero cum malivolis stellis in occasu fuerit hoc sidus, aut calcis ictu aut *deiectus curabitur* aut versato vehiculo faciet interire et misera corporis laceratione quassatos.»

Eiciendum esse videtur *curabitur*, pro *deiectus* autem scribendum : *equo deiectos*. Cf. l. VIII. c. 13. §. 4 : «In Scorpium parte XII. oritur Centaurus. Hoc oriente quicumque natus fuerit, aut auriga erit aut equorum nutritor et cultor . . . Si vero hoc sidus in occasu fuerit et hunc locum malivolæ respexerint stellæ, aut ex alto proiectus aut quadrupedis animalis impetu aut *equi calce aut deiectus equo* morietur aut *verso curru* equis trahentibus *misera morte lacerabitur*.»

CXXVI.

L. VIII. c. 21. §. 13 :

«Quodsi in ultima linea Geminorum fuerit horoscopus et in eodem loco Mars fuerit inventus, a *bestia* vel a *vipera* percussus pedem vel femur perdent.»

Corruptum videtur a *bestia*, quia *bestia* inepte opponitur *viperæ*. Cf. l. VIII. c. 28. §. 3: «In parte octava Scorpii quicumque habuerint horoscopum, erunt opifices. Sed hi aut ab *aspide* aut a *vipera percussi* morientur.»

Pro a *bestia* igitur scribendum ab *aspide*. Aspis, anguis venenatus, commemoratur etiam l. IV. 14, §. 14: «Marsi tales, qui *aspides* venari consueverunt.» Marsorum enim ars erat angues venenatos capere atque mitigare; cf. l. VIII. c. 15. §. 1: «Hoc sidere (sc. Ophiucho) oriente qui nati fuerint, erunt Marsi, qui pestiferos angues sopitis ac mitigatis aculeis *nutrient*.»¹⁾

CXXVII.

l. VIII. c. 24. §. 2:

«In parte VII. Virginis quicumque habuerit horoscopum, Luna crescente, vel in horoscopo constituta, erunt sacerdotes, haruspices divini religiosi potentes, adversarios cum summa auctoritate semper opprimentes. Quodsi Iuppiter et Mars hunc eundem locum radiaverint, erunt duces, sed qui contra barbaros exercitum ducentes *perdant*.»

Pro *perdant* scribendum *pereunt*. Cf. l. VIII. c. 28. §. 1: «In III. parte Capricorni quicumque habuerint horoscopum . . . erunt crudeles ingeniosi semper audaces et qui multos interficiant. Erunt *magni exercitus duces*, sed in pugna *morientur*.» l. VIII. c. 31. §. 7: «In Sagittarii XXII. parte sunt limpidae stellæ. In ipsis stellis quicumque habuerit horoscopum . . . erit victor in omnibus proeliis, *subiugabit barbaros* . . . habebit filios superstites, sed in pugna *morietur*.» Ibidem §. 8: «In III. parte Capricorni est stella clara. Si in ipso signo Mars fuerit inventus . . . quicumque natus fuerit . . . erit crudelis et qui multis gaudeat cædibus, *exercitum ducet*, et erit ingeniosus magnus audax, et *in bello morietur*.»

CXXVIII.

Lib. VIII. c. 30. §. 1: «In I. parte Piscium quicumque habuerit horoscopum, erit curiosus compositus, e regis facultatibus habens

¹⁾ De hac coniectura cf. commentationis huius cap. CXXIII.

vitæ subsidia. Sed hic ex *conscriptio*ne sororum vel ex affinium suscipiet filios.»

Pro *conscriptio*ne procul dubio scribendum: *constupratione*.¹⁾ Cf. l. IV. c. 6. §. 3: «Sed semper Luna in omni orbis sui figuratioe si feratur ad Venerem, faciet . . . impuros libidinosos . . . et quos ad nefarios coitus incesta cupiditas semper incendat; aut enim *sorores suas* semper *stuprant* aut sororum filias aut uxores filiorum aut uxores privignorum.»

CXXIX.

L. VIII. c. 30. §. 7:

«In XIX. parte Piscium quicumque habuerit horoscopum, erit orator advocatus affluentia docti sermonis ornatus. Quodsi benivola stella testimonium commodarit, erit in domo regia, multa *imperans* verecundia gravitateque morum, honesta conversatione semper ornatus.»